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Bezugsquellen
Auf Wunsch stellen wir Ihnen den vorliegenden «Rotkreuz-Finanzbericht 2019» und den «Rotkreuz-Jahresbericht 2019» gerne in

gedruckter Fassung auf dem Postweg zu. Sie erreichen uns uber die auf der letzten Seite angegebenen Kommunikationswege.

Bei Fragen oder Anregungen zum Finanzbericht oder zum SRK Kanton Aargau sind wir gerne fur Sie da.



Einleitung

Swiss GAAP FER 21

Seit dem Geschéftsjahr 2006 erfolgt die Buchfiihrung des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton
Aargau nach der Rechnungslegung von Swiss GAAP FER 21. Diese Fachempfehlungen zur Rechnungs-
legung (FER) entsprechen dem allgemein anerkannten Standard fur die Rechnungslegung — also die
Dokumentation der betrieblichen Vorgange — von kleinen und mittleren Schweizer Unternehmungen.

Bestandteile der Jahresrechnung

Eine Jahresrechnung, die mit den Empfehlungen von Swiss GAAP FER konform geht, besteht
aus insgesamt sechs Teilen. Diese Bestandteile werden auf zwei Dokumente verteilt und wie folgt
publiziert:

1. Bilanz

Dieser Teil wird einerseits im Rahmen des vorliegenden Finanzberichtes publiziert und
andererseits findet sich eine stark zusammengefasste Version im Jahresbericht.
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2. Erfolgsrechnung

Auch dieser Teil wird einerseits im Rahmen des vorliegenden Finanzberichtes publiziert.
Andererseits findet sich eine stark zusammengefasste Version im Jahresbericht.
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3. Geldflussrechnung

Dieser Teil, welcher die Veranderung der flissigen Mittel des SRK Kanton Aargau nachvollziehbar
macht, wird — wie auch die folgenden zwei Teile — aus Platzgrinden nur im Rahmen des vorliegenden
Finanzberichtes publiziert.
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4. Kapitalveranderung

Dieser Teil zeigt die Zusammensetzung und Veranderung der Kapitalbestandteile
des SRK Kanton Aargau.
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5. Anhang

Der Anhang enthalt erklarende und erganzende Anmerkungen zu den vorgenannten
vier Bestandteilen der Jahresrechnung.
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6. Leistungsbericht

Der Leistungsbericht entspricht dem per Post an alle Mitglieder versandten «Rotkreuz-Jahresbericht
2019», welcher zusatzlich auf der Homepage publiziert wird (www.srk-aargau.ch).

Er enthalt (mehrheitlich in Textform) Angaben Uber die Leistungsfahigkeit (Effektivitat) und Wirt-
schaftlichkeit (Effizienz). Gewisse, den Leistungsbericht ergdnzende Informationen, namentlich

die allgemeinen Angaben zum SRK Kanton Aargau sind jedoch aus Platzgriinden im vorliegenden
Finanzbericht enthalten. Der Leistungsbericht unterliegt keiner Revisionspflicht.
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Bilanz per 31.12.2019

Anmerkung 31.12.2018 31.12.2019
CHF CHF
Fliissige Mittel 1 2'003'850 1'868'455
Wertschriften 1 4'189'022 4'885'709
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2 630100 561'385
Aktive Rechnungsabgrenzung 3 248'865 226'839
Umlaufvermdgen 7'071'837 7'542'388
Mobile Sachanlagen 539'935 488'970
Immobile Sachanlagen 6'380'837 6'374'643
Anlagevermdgen 6'920'772 6'863'613
Aktiven 13'992'609 14'406'001
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 608'435 644'570
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 40107 37'358
Passive Rechnungsabgrenzung 509'752 491179
Kurzfristiges Fremdkapital 1'158'294 1173107
Riickstellungen
Langfristiges Fremdkapital
Mittel mit einschrankender Zweckbindung 7 407'255 407'973
Fondskapital 407'255 407'973
Bau- und Renovationsreserve 60'000 90'000
Wertschwankungsreserven 1,8 524'474 847'050
Organisationskapital zweckgebunden 584'474 937'050
Einbezahltes Kapital 2'997'197 2'997'197
Erarbeitetes Kapital 7'859'640 7'506'199
Bewertungsreserven 1'339'190 1'339'190
Jahresergebnis -353'441 45'285
Organisationskapital frei 11'842'585 11'887'871
Passiven 13'992'609 14'406'001




Erfolgsrechnung 2019

Anmerkung 2018 2019

CHF CHF

Ertrag aus Mittelbeschaffung 9 3'373'907 3260206
Drittleistungsaufwand fir Mittelbeschaffung -579'693 -541'550
Personalaufwand fiir Mittelbeschaffung 11 -192'369 -176'131
Betriebsaufwand fur Mittelbeschaffung -244'184 -370'601
Abschreibungen fiir Mittelbeschaffung 4 -3'729 -3'977
Aufwand fiir Mittelbeschaffung 12 -1'019'975 -1'092'259
Ergebnis Mittelbeschaffung 2'353'932 2'167'947
Ertrag aus Handel, Dienstleistungen und Projekten 10 6'337'893 6'748'260
Drittleistungsaufwand fiir Handel, Dienstleistungen, Projekte -1'249'177 -1'363'057
Personalaufwand fiir Handel, Dienstleistungen, Projekte 11 -5'342'856 -5'666'532
Betriebsaufwand fiir Handel, Dienstleistungen, Projekte -573'454 -640'504
Abschreibungen fiir Handel, Dienstleistungen und Projekte 4 -324'678 -354'962
Aufwand fiir Handel, Dienstleistungen und Projekte 12 -7'490'165 -8'025'055
Ergebnis Handel, Dienstleistungen und Projekte -1'152'272 -1'276'795
Ertrag aus Administration und Marketing 14'664 917
Drittleistungsaufwand fir Administration und Marketing -17'408 -17'822
Personalaufwand fiir Administration und Marketing 11 -1'040'087 -860'222
Betriebsaufwand fiir Administration und Marketing -221'200 -235'242
Abschreibungen flir Administration und Marketing 4 -33'955 -35'444
Aufwand fiir Administration und Marketing 12 -1'312'650 -1'148'730
Ergebnis Administration und Marketing -1'297'986 -1'147'813
Betriebsergebnis -96'326 -256'661
Finanzerfolg 13 -233'635 692'290
Ausserordentlicher Erfolg 14 -3213 -37'051
Jahresergebnis vor Zuweisungen -333'174 398'579
Veranderung zweckgebundenes Fondskapital 7 -131793 -718
Veranderung zweckgebundenes Organisationskapital 111'526 -352'576
Jahresergebnis nach Zuweisungen -353'441 45'285




Geldflussrechnung 2019

Anmerkung 2018 2019

CHF CHF

Einnahmen aus Mittelbeschaffung 3'373'907 3'260'206
Ausgaben fiir Mittelbeschaffung -1'016'246 -1'088'282
Geldfluss aus Mittelbeschaffung 2'357'661 2'171'924
Einnahmen aus Handel, Dienstleistungen und Projekten 6'337'893 6'748'260
Ausgaben fiir Handel, Dienstleistungen und Projekte -7'165'487 -7'670'093
Geldfluss aus Handel, Dienstleistungen und Projekten -827'594 -921'833
Einnahmen aus Administration und Marketing 14'664 917
Ausgaben fiir Administration und Marketing -1'278'695 -1'113'286
Geldfluss aus Administration und Marketing -1'264'031 -1'112'369
Ab-/Zunahme Forderungen 2 98'645 68'714
Ab-/Zunahme aktive Rechnungsabgrenzungen 3 137'928 22'026
Ab-/Zunahme Verbindlichkeiten 5 217'242 33'386
Ab-/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen 6 -128'971 -43'573
Geldfluss aus Abgrenzungspositionen 324'844 80'554
Geldfluss aus Betriebstatigkeit 590'880 218'276
De-/Investitionen in Finanzanlagen 0 0
De-/Investitionen in mobile Sachanlagen 139'516 -169'998
De-/Investitionen in immobile Sachanlagen -11'336 -150'000
Geldfluss aus Investitionen und Deinvestitionen 128'180 -319'998
Geldfluss aus Investitionstatigkeit 128'180 -319'998
Geldfluss aus Finanzerfolgen 13 4'007 -4'396
Geldfluss aus ausserordentlichen Erfolgen 14 9211 -29'277
Geldfluss aus Finanz- und ausserordentlichem Erfolg 13'218 -33'673
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit 13'218 -33'673
Geldfluss aus Unternehmenstatigkeit 732'278 -135'395
Flissige Mittel am 01.01. 1 1'271'572 2'003'850
Flissige Mittel am 31.12. 1 2'003'850 1'868'455
Geldfluss 732278 -135'395




Kapitalveranderungen 2019

Anmerkung  Anfangsbestand Zuweisungen Entnahmen Endbestand

CHF CHF CHF CHF

Fonds Regionalstelle Aarau 168'649 1'570 0 170219
Fonds Regionalstelle Baden 182700 0 0 182'700
Fonds Regionalstelle Frick 5715 1'500 0 7215
Fonds Regionalstelle Freiamt 1'000 2'125 0 3125
Fonds Tagesstéatte Frick 12'400 5'623 13'148 4'875
Fonds Tageszentrum Aarau 18'219 3'048 0 21'267
Fonds Freiwilligenarbeit 18'572 0 0 18'572
Fondskapital zweckgebunden 407'255 13'866 13'148 407'973
Bau- und Renovationsreserve 60'000 30'000 90'000
Wertschwankungsreserven 8 524'474 322'576 847'050
Organisationskapital zweckgeb. 584'474 352'576 0 937'050
Einbezahltes Kapital 2'997'197 0 0 2'997'197
Erarbeitetes Kapital 7'859'640 -353'441 0 7'506'199
Bewertungsreserven 1'339'190 0 0 1'339'190
Jahresergebnis -353'441 45'285 -353'441 45'285
Organisationskapital frei 11'842'585 -308'156 -353'441 11'887'871




Anhang

Rechnungslegungsgrundsatze

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsatze

Die Jahresrechnung wird in Ubereinstimmung mit den
Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss
GAAP FER) erstellt. Sie entspricht dem schwei-
zerischen Obligationenrecht, den Vorschriften der
Stiftung ZEWO sowie den Statuten des SRK Kanton
Aargau. Die Jahresrechnung vermittelt ein den
tatsachlichen Gegebenheiten entsprechendes Bild
der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage ("true and
fiar view"-Prinzip).

Nahestehende Organisationen, Konsolidierung
Das SRK Kanton Aargau ist Aktivmitglied des
Schweizerischen Roten Kreuzes. Im Jahr 2019 belief
sich der Mitgliederbeitrag auf CHF 20'170. Weil beide
Oranisationen rechtlich und wirtschaftlich
selbststéndig sind, ist eine Konsolidierung der
Rechnungen aus Sicht von Swiss GAAP FER bzw.
ZEWO nicht erforderlich. Des Weiteren ist das SRK
Kanton Aargau Mitglied des Vorstandes von Benevol
Aargau und Mitglied des erweiterten Vorstandes von
Palliative Aargau. Der Jahresbeitrag bei Benevol
Aargau belief sich auf CHF 2'500. Der Vorstands-
prasident Hans Résch ist Vizeprasident des
Stiftungsrates der Fretz+Co. AG, welche Vermieterin
des Tageszentrums Aarau des SRK Kanton Aargau
ist. Fur Miete und Nebenkosten wurden im Jahr 2019
Zahlungen in der Hohe von CHF 86'249 geleistet. Die
Geschéftsfuhrerin Regula Kiechle ist Stiftungsratin
bei der Stiftung Schirmatt. Die Stiftung ist Leistungs-
empfangerin des SRK Kanton Aargau und profitiert
von keinen Sonderkonditionen. Der stellvertretende
Geschéftsfuhrer Markus Welti ist Stiftungsrat der
Futura Sammelstiftung, bei welcher das SRK Kanton
Aargau angeschlossen ist. Es gelten keine
Sonderkonditionen.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

Wo nicht anders beschrieben, werden die Bilanz-
positionen per Bilanzstichtag zu Marktwerten be-
wertet. Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken
(CHF) gefuhrt. Im Jahr 2019 erfolgten keine
Fremdwahrungstransaktionen.

Erfolgsrechnung

Die Erfolgsrechnung ist im Gesamtkostenverfahren
aufgestellt und nach den Bereichen "Mittel-
beschaffung”, "Handel, Dienstleistungen und
Projekte” sowie "Administration und Marketing"
gegliedert (detaillierte Erlauterungen zum Aufwand
finden sich in der Anmerkung 12 des Anhangs).

Geldflussrechnung

Flussige Mittel und kurzfristige Finanzanlagen sind
als Liquiditatsreserve die entscheidende Groésse flr
die Sicherstellung der Leistungs- und Handlungs-
fahigkeit. Die nach der direkten Methode aufgestellte
Geldflussrechnung zeigt die Veranderung dieser
Position (Fonds "Flissige Mittel"), gegliedert nach
"Betriebs-", "Investitions-" und "Finanzierungs-
tatigkeit".

Kapitalverdnderungen
Diese Rechnung zeigt die Veranderung des
Organisationskapitals.



Anmerkungen zur Bilanz per 31.12.2019

Anmerkung 1: Fliissige Mittel und Wertschriften

31.12.2018 Stand WSR 31.12.2019 Stand WSR

CHF in% CHF CHF in% CHF

Kassen und Kontokorrente 2'003'850  32% 0 1'868'455  28% 0
Fliissige Mittel 2'003'850  32% 0 1'868'455  28% 0
Liquiditat / Geldmarkt 153180 2% 0 356'491 5% 0
Obligationen CHF 1313164  21% 65'658 1'364'024  20% 102'300
Obligationen Fremdwahrung 286'867 5% 14'344 279'347 4% 27'900
Aktien Schweiz 988494  16% 197'699 1'161'361  17% 290250
Aktien Ausland 680277 1% 170'069 815836  12% 244'800
Immobilien Schweiz 767040  12% 76'704 908'650  13% 181'800
Vermdgensverwaltungs-Depot 4'189'022 68% 524'474 4'885'709  72% 847'050
Fliissige Mittel / Wertschriften 6'192'872 100% 524'474 6'754'164 100% 847'050

Die Prozentsétze fiir die Wertschwankungsreserven wurden 2019 wie folgt angepasst: Obligationen CHF von 5% auf 7,5 %, Obligationen

Fremdwahrung von 5% auf 10%, Aktien Schweiz von 20% auf 25%, Aktien Ausland von 25% auf 30%, Immobilien Schweiz von 10% auf 20%.

Anmerkung 2: Kurzfristige Forderungen

31.12.2018 31.12.2019
CHF in% CHF in%
Kundenguthaben (Debitoren) 652'152  103% 570246 102%
Delkredere -22'304 4% -14'256  -3%
VST und andere kurzfristige Forderungen 252 0% 5'396 1%
Kurzfristige Forderungen 630100 100% 561'385 100%
Anmerkung 3: Aktive Rechnungsabgrenzungen
31.12.2018 31.12.2019
CHF in% CHF in%
Unerhaltener Ertrag aus Leistungsbeitragen 80'000  32% 76163  34%
Diverser im Voraus bezahlter Aufwand 0 0% 0 0%
Diverser unerhaltener Ertrag 168'865  68% 150676  66%
Aktive Rechnungsabgrenzungen 248'865 100% 226'839 100%




Anmerkung 4: Sachanlagen

Mobiliar Informatik Fahrzeuge  Notrufgerdte Liegenschaft Total
CHF CHF CHF CHF CHF CHF
Anschaffungswerte
Bruttowerte Beginn Periode 326'262 177'969 1'175'939 463'524 6'946'336 9'090'031
Zugange von Anlagen 46'620 6'462 134'142 0 150'000 337224
Abgange von Anlagen -15'787 -534 -273'462 -312'773 0 -602'556
Bruttowert Ende Periode 357'095 183'897 1'036'619 150'751 7'096'336 8'824'699
Kumulierte Wertberichtigungen (WB)
WB Beginn Periode -82'588 -103'131 -1'074'444 -343'597 -565'499 -2'169'259
Abschreibungen -36'415 -28'546 -53'301 -119'927 -156'194 -394'384
Abgénge von Anlagen 15787 534 273'462 312773 0 602'556
WB Ende Periode -103'216 -131'143 -854'283 -150'752 -721'693 -1'961'087
Nettobuchwerte
Nettobuchwerte Beginn 2019 243674 74'838 101'496 119'927 6'380'838 6'920'772
Nettobuchwerte Ende 2019 253'879 52'754 182'336 0 6'374'643 6'863'612
Die Abschreibungsdauer pro Anlagekategorie betragt in Jahren: Mobiliar 4 - 10, Informatik 3 - 5, Fahrzeuge 5, Notrufgerate 2 - 4,
Innenausbau 10, Liegenschaft 40. Die Aktivierungsuntergrenze ist CHF 1'000 und gilt nicht pro Mengeneinheit, sondern pro Rechnungsbetrag.
Anmerkung 5: Kurzfristige Verbindlichkeiten
31.12.2018 31.12.2019
CHF in % CHF in %
Lieferanten (Kreditoren) 608'435 94% 495'873 73%
Sozialversicherungen / Behdrden (MWST) 40107 6% 186'055 21%
Kurzfristige Verbindlichkeiten 648'542 100% 681'928 100%
In den kurzfristigen Verbindlichkeiten sind Verbindlichkeiten gegentiber Vorsorgeeinrichtungen im Umfang von CHF 148'697 enthalten (Vorjahr 0).
Anmerkung 6: Passive Rechnungsabgrenzungen
31.12.2018 31.12.2019
CHF in % CHF in %
Unbezahlter Aufwand 471'487 92% 235'199 48%
Im Voraus erhaltener Ertrag 9'690 2% 199'980 41%
Zeitguthaben der Angestellten 28'575 6% 56'000 11%
Passive Rechnungsabgrenzungen 509'752 100% 491'179 100%

Anmerkung 7: Zweckgebundenes Fondskapital
Details siehe Seite 7 Kapitalveranderungen

Anmerkung 8: Wertschwankungsreserven

Gemass Anlagereglement des SRK Kanton Aargau werden fiir die den Vermdgensanlagen (siehe Anmerkung 1)
zugrunde liegenden Marktrisiken per Stichtag 31.12. Wertschwankungsreserven (WSR) geéufnet.
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Anmerkungen zur Erfolgsrechnung 2019

Anmerkung 9: Ertrag aus Mittelbeschaffung

2018 2019

CHF in% CHF in%
Spontanspenden, diverse Beitrage 46'812 1% 56'883 2%
Legate 173'050 5% 5'983 0%
Mailingaktionen 243772 7% 344'832  10%
Mitgliederbeitrage 2'745'339  81% 2793919  86%
Altkleidersammlungen 141150 4% 58'089 2%
Beitrdge von anderen Hilfswerken 23'284 1% 0 0%
Diverse Ertrage aus Mittelbeschaffung 500 0% 500 0%
Ertrag aus Mittelbeschaffung 3'373'907 100% 3260206 100%
Anmerkung 10: Ertrag aus Handel, Dienstleistungen und Projekten

2018 2019

CHF in% CHF in%
Dienstleistungs- und Projektbezogene Spenden 26'673 0% 12'636 0%
Dienstleistungsertrag 4'523'704  71% 4'804'903  71%
Handelsertrag 5788 0% 48'580 1%
Beitrage von anderen Hilfswerken 220'927 7% 363'246 5%
Bundesbeitrage fiir offene Altershilfe* 1160975  34% 1118379 17%
Kantonsbeitrage aus Leistungsvertragen 399826  12% 400'516 6%
Ertrag aus Handel, Dienstleistungen und Projekten 6'337'893 100% 6'748'260 100%

* geméss AHVG Art. 101°,
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Anmerkung 11: Personalaufwand

2018 2019
Personalaufwand CHF in% CHF in%
Lohnaufwand und Sozialversicherungen 4'494'668  68% 4'509'086  68%
Vorstand 1'165 0% 4298 0%
Personalbeschaffung 3076 0% 3484 0%
Aus- und Weiterbildung 73'069 1% 70'397 1%
Spesenentschadigung 1'935'052  29% 2'018'704  30%
Sonstiger Personalaufwand 68'283 1% 96'915 1%
Total Personalaufwand 6'575'312  100% 6'702'884 100%

Der Vorstand als leitendes Organ des SRK Kanton Aargau arbeitet ehrenamtlich. Ab Mitte 2019 werden folgende jahrliche pauschalen
Spesenentschadigungen ausbezahlt: Prasident CHF 2'000, Vizeprasident CHF 1200, Mitglieder CHF 1'000. Als Sachleistung werden pro
Sitzung ein Imbiss sowie einmal jahrlich ein Nachtessen offeriert. Die Gesamtkosten 2019 fiir Geld- und Sachleistungen an den Vorstand
betragen CHF 4'298.

Die Gesamtsumme der Entschadigungen an die Mitglieder der Geschaftsleitung inkl. Arbeitgeberbeitrage an die Sozialversicherungen
und Spesen belief sich auf CHF 648'752. Die Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag bei beiden Jahren nicht diber 50. Der
Grossteil der Spesenentschadigungen ging an die freiwilligen Mltarbeitenden.

Anmerkung 12: Administrativer Aufwand

Fur die Messung der Effizienz einer gemeinniitzigen, sozialen Non-Profit-Organisation ist aus Sicht des SRK Kanton Aargau die Kennzahl
"Administrativer Aufwand in Prozenten des realen Gesamtaufwandes" von Bedeutung, weil nur sie auch die Freiwilligenarbeit sowie die
Naturalspenden einbezieht, welche in Erfolgs- und Geldflussrechnung nicht ersichtlich sind. Fir deren Einbezug sind Monetarisierungen
ndtig, welche nachstehend erklart werden. Fir die Erhebung des administrativen Aufwandes hélt sich das SRK Kanton Aargau an das
einzige diesbeziglich in der Schweiz verflighare Regelwerk, nédmlich die "Methodik zur Berechnung des administrativen Aufwands" der
Stiftung ZEWO.

a) Freiwilligenarbeit

2018 2019
Stunden in% Stunden in%
Freiwilligenarbeit fir Dienstleistungen 148'908  100% 156'671  100%
Freiwilligenarbeit fir Administration 328 0% 295 0%
Freiwilligenarbeit 149'236 100% 156'966 100%

Diese Einsatzstunden werden mit folgenden Ansatzen monetarisiert: CHF 30 pro Stunde fiir Freiwilligenarbeit fiir Dienstleistungen,
CHF 60 pro Stunde fiir Freiwilligenarbeit fiir Administration (hierbei handelt es sich um die ehrenamtliche Flihrungstatigkeit

des Vorstandes).

b) Naturalspenden
Im Jahr 2019 sind, wie auch im Vorjahr, keine Naturalspenden eingegangen.
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c) Berechnung Kennzahl"Administrativer Aufwand in Prozenten des realen Gesamtaufwandes"

2018 2019

CHF in% CHF in%
Aufwand fir Mittelbeschaffung 1'019'975 % 1'092259 7%
Aufwand fir Administration 1'312'650 9% 1'148'730 8%
Freiwilligenarbeit fir Administration* 19'680 0% 17700 0%
Total administrativer Aufwand 2'352'305 16% 2'258'689 15%
Aufwand fir Dienstleistungen 7'490"165  52% 8025'054  54%
Freiwilligenarbeit fir Dienstleistungen* 4'467240  31% 4'700130  31%
Total Dienstleistungsaufwand 11'957'405  84% 12'725'184  85%
Gesamtaufwand 14'309'710 100% 14'983'873 100%
* monetarisiert, vgl. a)
Anmerkung 13: Finanzerfolg

2018 2019

CHF in% CHF in%
Zins-/Dividendenertrag 21'907  100% 13702 2%
Kursgewinne nicht realisiert 0 0% 696'687  98%
Total Finanzertrag 21'907 100% 710'389 100%
Spesen, Gebiihren und Abgaben 17'900 7% 18'099  100%
Kursverluste nicht realisiert 237642  93% 0 0%
Total Finanzaufwand 255'542  100% 18'099 100%
Finanzerfolg -233'635 692290
Anmerkung 14: Ausserordentlicher Erfolg

2018 2019

CHF in% CHF in%
Ausserordentlicher Ertrag 4'699  100% 17226 100%
Periodenfremder Ertrag 0 0% 0 0%
Total ausserordentlicher Ertrag 4'699 100% 17'226  100%
Ausserordentlicher Aufwand 7'912 0% 44217 82%
Periodenfremder Aufwand 0 0% 10'000  18%
Total ausserordentlicher Aufwand 7'912 0% 54'277 100%
Ausserordentlicher Erfolg -3'213 -37'051
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Allgemeine Angaben zum SRK Kanton Aargau

Name, Rechtsform, Sitz

Das Schweizerische Rote Kreuz Kanton Aargau ist ein
im Handelsregister eingetragener, eigenverantwort-
licher, finanziell und personell unabhangiger Verein
innerhalb der SRK-Gruppe. Der Sitz der Geschéfts-
stelle ist in Aarau.

Zweck

Gemass Statuten besteht der Zweck des SRK Kanton
Aargau darin, auf dem Kantonsgebiet bei der Erfiillung
der Aufgaben des Schweizerischen Roten Kreuzes
mitzuwirken. Es nimmt humanitére Aufgaben im

Sinne der Rotkreuz-Grundséatze wahr. Es stellt sich in
den Dienst notleidender, hilfsbedrftiger Menschen,
ohne Ansehen der Nationalitat, der Rasse, des
Glaubens, der sozialen Stellung oder der politischen
Uberzeugung. Mit dem Ziel, menschliches Leben

zu schiitzen und zu erhalten, die Gesundheit des
Menschen zu fordern und die soziale Wirde des Men-
schen zu wahren oder wiederherzustellen, kann das
SRK Kanton Aargau selbsténdig weitere humanitére
Aufgaben im Sinne der Rotkreuzgrundsétze erfillen.

Die sieben Rotkreuz-Grundséatze
Menschlichkeit: Im Zentrum stehen immer

das Leben, die Gesundheit und die Wirde

des Menschen.

Unparteilichkeit: Das Rote Kreuz unterscheidet
nicht nach Nationalitdten, Rassen, Religionen,
sozialen Stellungen oder politischen
Uberzeugungen.

Neutralitat: Das Rote Kreuz enthélt sich jeglicher
Teilnahme an Feindseligkeiten und politischen
Auseinandersetzungen.

Unabhéngigkeit: Das Rote Kreuz ist unabhéngig.
Nur so kann es jederzeit nach seinen Grundséatzen
handeln.

Freiwilligkeit: Die Rotkreuzbewegung verkorpert
freiwillige und uneigennitzige Hilfe ohne jedes
Gewinnstreben.

Einheit: In jedem Land kann es nur eine einzige
nationale Rotkreuzgesellschaft geben. Sie muss
allen Menschen offen stehen und ihre humanitére
Tatigkeit im ganzen Gebiet austiben.
Universalitat: Die humanitare Verpflichtung ist
weltumfassend.

Vorstand

Der Vorstand als strategisches Fuhrungsorgan des
SRK Kanton Aargau arbeitet vollkommen ehren-
amtlich. Auf die Generalversammlung 2019 trat ein
Mitglied aus dem Vorstand zurtick.

Vorstandsmitglieder per 31.12.2019:

Hans Rdsch, Prasident, Hirschthal

Otto Zimmermann, Vizeprasident, Wirenlingen
Claudia Rohrer, Rheinfelden

Dr. med Monya Todesco Bernasconi, Aarau
Anna-Regula Spillmann, Villnachern

Anabel Marques, Baden

Geschaéftsleitung

Die Geschéftsleitung als operatives Fiihrungsorgan
des SRK Kanton Aargau setzt sich aus im Monats-
lohn angestellten Mitarbeitenden zusammen.

Geschaftsleitungsmitglieder per 31.12.2019:
Regula Kiechle, Geschaftsfihrerin

Markus Welti, Stellvertretender Geschéaftsfihrer
und Bereichsleiter

Chantale Burli, Bereichsleiterin

Iris Flickiger, Bereichsleiterin

Leistungsbericht

Die obigen allgemeinen Angaben zum SRK Kanton
Aargau ergénzen den Leistungsbericht, welcher als
"Rotkreuz-Jahresbericht 2019" bei der Geschéftsstelle
bezogen werden kann.
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Bericht der Revisionsstelle

Tel.  +41 62834 3191 ECO &G
Fax  +41 62 834 §1 00 Entfeldarstrazse 1
www, bda.ch EQO1 aarau

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschrinkten Revision
an die Mitgliederversammiung des

Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton Aargau, Aarau

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Hapital-
nachweis und Anhang) des Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton Aargau fiir das am 31. Dezember 2019
abgeschlossene Geschiftsjahr gepridft. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER unterliegen die Anga-
ben im Leistungsbericht keiner Prifungspflicht der Revisionsstelle.

Fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen
Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand werantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin be-
steht, die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hin-
sichtlich Zulassung und Unabhingigkeit erfillen.

Unsere Revision erfelgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrénkten Revision, Danach ist
diese Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrech-
nung erkannt werden, Eine singeschrankte Revision umfasst hauptsachlich Befragungen und analyti-
sche Prifungshandiungen sowie den Umstanden angemessene Detailprifungen der bei der gepriften
Einheit verhandenen Unteriagen, Dagegen sind Prifungen der betrieblichen Ablaufe und des inter-
nen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prifungshandlungen zur Aufdeckung delikti-
scher Handlungen oder anderer Gesetzesverstisse nicht Bestandteil dieser Revision,

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen missten,
dass die Jahresrechnung kein den tatsdchlichen Verhdltmissen entsprechendes Bild der Vermdgens-,
Finanz-, und Ertragslage in Ubereinstimmmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und
Statuten entspricht.

Aarau, 10. Marz 2020

BDO AG

¥ %

Stephan Spichiger Daniel Troxler

Leitender Revisor
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
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Schweizerisches Rotes Kreuz Entlastung
Kanton Aargau - Entlastungsdienst "Lumicino"
Geschéftsstelle und "Dementia Care"
Buchserstrasse 24 - Fahrdienst
5000 Aarau und Liegendtransport
Telefon 062 835 70 40 - Kinderbetreuung zu Hause
info@srk-aargau.ch - Patientenverfiigung und
www.srk-aargau.ch und Vorsorgeauftrag SRK
- Rotkreuz-Notruf
- Tagesstéatte fur Betagte
Offnungszeiten - Tageszentrum Aarau
Montag bis Freitag
08:00 bis 12:00 Uhr Soziale Integration
13:30 bis 16:00 Uhr - Altersheimbesuche
- Besuchs- und Begleitdienst
- Inputabende
- Mentoring
- Nachhilfe
- Schreibdienst
- Sportnachmittage
Wir danken lhnen
fur lhre Unterstutzung Bildung
PC 50-3932-6 - Kurse fur pflegene Angehorige
1EWoy - Pflegehelfer/-in SRK
\/ - Babysitter/-in SRK

Schweizerisches Rotes Kreuz
Kanfon Aargau


mailto:info@srk-aargau.ch
http://www.srk-aargau.ch/

